
2022학년도

입암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(3차추경예산)

입암중학교



입암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 258,809,000

2022학년도 입암중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입 · 세출 각각  242,073,000원"을  "세입 · 세출 각각 258,809,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 입암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 258,809 242,073 16,736 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,109 26,522 10.2

학생복지/교육격차 해소 -7,547 34,526 13.3

기본적 교육활동 -4,560 53,850 20.8

선택적 교육활동 -99 26,701 10.3

교육활동 지원 24,227 43,292 16.7

학교 일반운영 5,924 73,918 28.5

학교 재무활동 -100 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,350 4.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 23,921 232,361 89.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -7,335 11,428 4.4

자체수입 행정활동수입 150 319 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,251 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 244,811 220,890 23,921

1.지방자치단체이전수입 12,350 12,350 0

1.교육경비보조금 12,350 12,350 0

1.광역지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 0 0 0

2.기초지방자치단체전입금 12,350 12,350 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,350 12,350 0

2.지방교육행정기관이전수입 232,361 208,440 23,921

1.교육비특별회계전입금수입 232,361 208,440 23,921

1.교육비특별회계전입금 232,361 208,440 23,921

1.학교운영비전입금 155,696 155,696 0

2.목적사업비전입금 76,665 52,744 23,921 신입생교복구입비 : 117,000원 * 1교 = 117,000

교복품질검사지원비 : -117,000원 * 1교 = -117,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

171,000원 * 1교 =
171,000

(성립전_3추)학교방역긴급지원방역비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)과학실환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

사물함교체구입비 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 11,747 18,932 -7,185

1.학부모부담수입 11,428 18,763 -7,335

1.수익자부담수입 11,428 18,763 -7,335

1.급식비 11,428 18,763 -7,335

1.급식비 10,882 17,480 -6,598 교직원급식비 : -6,598,000원*1회= -6,598,000

2.우유급식비 546 1,283 -737 교직원우유급식비 : -737,000원*1회= -737,000

2.행정활동수입 319 169 150

4최병호 2023년 02월 09일 10시 48분 30초 전라북도교육청 입암중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 319 169 150

1.이자수입 256 150 106

1.이자수입 256 150 106 예금이자수입 : 106,000원*1회= 106,000

2.기타행정활동수입 63 19 44

1.기타행정활동수입 63 19 44 폐휴지매각대금 : 44,000원*1회= 44,000

3.기타수입 2,251 2,251 0

1.전년도이월금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

세입합계 258,809 242,073 16,736
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,522 27,631 -1,109

1.기타 교직원보수 23,737 24,436 -699

1.교직원대체인건비 23,737 24,436 -699

1.직원대체인건비 21,150 21,849 -699

1.기간제직원인건비 20,031 20,579 -548 인건비 : -279,000원*1회= -279,000

급식비 : -280,000원*1회= -280,000

연차수당 : 11,000원*1회= 11,000

2.기간제직원법정부담금 1,119 1,270 -151 4대보험기관부담금 : -151,600원*1ㅚ= -151,000

2.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,785 3,195 -410

1.교직원역량강화 1,505 1,895 -390

1.직무연수 20 410 -390

1.일반수용비 0 390 -390
교육과정직무연수체험비 : -390,000원*1회

=
-390,000

2.여비 20 20 0

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.수업나눔연수 585 585 0

1.일반수용비 585 585 0

2.교직원복지 1,280 1,300 -20

1.동호회지원 1,280 1,300 -20

1.교직원복지비 1,280 1,300 -20 동호회운영 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,526 42,073 -7,547

1.급식 관리 13,357 20,802 -7,445

1.학교급식운영 13,357 20,802 -7,445

1.우유급식비 546 1,283 -737

1.우유급식비 546 1,283 -737 교직원우유대금 : -737,000원*1회= -737,000

2.비조리교급식비 12,521 19,119 -6,598
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 12,521 19,119 -6,598
비조리교급식비전출(수익자) : -6,598,000

원*1회=
-6,598,000

3.급식소모품 290 400 -110

1.일반수용비 290 400 -110 소모품구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.보건관리 14,135 13,985 150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,885 10,735 150

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 164 164 0

1.학생복지비 164 164 0

3.보건실운영 4,711 4,711 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 170 170 0

3.교육운영비 684 684 0

4.학생복지비 857 857 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.방역활동도우미인건비 5,260 5,260 0

1.기간제직원인건비 5,075 5,075 0

2.기간제직원법정부담금 185 185 0

6.학교방역긴급지원방역비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*3종

=
150,000

2.학교환경위생관리 3,250 3,250 0

1.먹는물관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.공기질측정 2,110 2,110 0

1.일반수용비 2,110 2,110 0

3.학생복지 7,034 7,286 -252

1.학생복지운영 7,034 7,286 -252
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생교과서구입 2,001 2,253 -252

1.교육운영비 2,001 2,253 -252 교과서구입(경상) : -252,000원*1회 = -252,000

3.학생교복구입 2,183 2,183 0

1.학생복지비 2,183 2,183 0

4.학생체육복구입 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

3.기본적 교육활동 53,850 58,410 -4,560

1.교과 활동 20,696 20,495 201

1.교과활동지원 5,840 5,810 30

1.순회교사운영 5,840 5,810 30

1.여비 4,040 4,010 30 순회교사여비 : 30,000원*1회= 30,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.사회 교과활동 653 653 0

1.교과운영 470 470 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 183 183 0

1.학습준비물 183 183 0

3.수학 교과활동 2,041 2,041 0

1.교과운영 2,041 2,041 0

1.운영수당 805 805 0

2.교육운영비 1,236 1,236 0

4.과학 교과활동 2,941 2,941 0

1.교과운영 2,941 2,941 0

1.교육운영비 975 975 0

2.비품구입비 1,966 1,966 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육 교과활동 3,950 3,950 0

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

6.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.외국어 교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

8.선택 교과활동 1,947 1,947 0

1.교과운영 1,947 1,947 0

1.교육운영비 1,947 1,947 0

9.특수교육교과활동 684 513 171

1.특수교육대상학생통학비 684 513 171

1.교육운영비 684 513 171 (성립전_3추)통학비 : 57,000원*3회= 171,000

2.창의적 체험활동 29,471 33,028 -3,557

1.자율활동 7,091 9,053 -1,962

1.학생회활동지원 1,290 1,500 -210

1.교육운영비 1,290 1,500 -210 학생회활동지원 : -210,000원*1회= -210,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 451 533 -82

1.교육운영비 451 533 -82 과학탐구대회상품구입 : -82,000원*1회= -82,000

4.실기대회 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 미술대회출전비 : -80,000원*1회= -80,000

5.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.갓바위축제 2,120 3,700 -1,580

1.교육운영비 2,120 3,700 -1,580 행사용품구입 : 620,000원*1회= 620,000

무대설치비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

초청공연비 : -700,000원*1회= -700,000

7.학교역점사업 1,580 1,590 -10

1.교육운영비 1,580 1,590 -10 배움나눔물품구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.현장체험학습활동 1,914 1,914 0

1.현장학습 1,914 1,914 0

2.교육운영비 1,914 1,914 0

3.동아리활동 17,872 18,223 -351

1.학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.풍물부운영 14,534 14,885 -351

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 4,934 5,285 -351 대회출전차량임차료 : -455,500원*1회 = -455,000

간식비 : 840,000원*1회= 840,000

식비 : -736,000원*1회= -736,000

3.학교예술교육페스티벌참가운영비 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

4.진로활동 2,594 3,838 -1,244

1.진로계획활동 230 300 -70

1.운영수당 230 300 -70 강사수당 : -70,000원*1회= -70,000

2.진로체험활동 1,559 2,733 -1,174

1.교육운영비 1,559 2,733 -1,174 체험활동비 : -396,000원*1회= -396,000

간식비 : -9,000원*1회= -9,000

식비 : -169,000원*1회= -169,000

차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

3.진로체험프로그램운영 805 805 0

최병호 2023년 02월 09일 10시 48분 30초 10 전라북도교육청 입암중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 805 805 0

3.자유학기(년) 활동 3,683 4,887 -1,204

1.자유학기(년)제활동 3,683 4,887 -1,204

1.진로탐색활동 2,008 3,097 -1,089

1.운영수당 518 1,762 -1,244 강사수당 : -10,000원*1회= -10,000

강사수당(경상) : -1,234,000원*1회= -1,234,000

2.교육운영비 1,490 1,335 155 운영용품구입(경상) : -205,000원*1회= -205,000

체험활동비(경상) : 360,000원*1회= 360,000

2.예술,체육활동 1,675 1,790 -115

1.교육운영비 1,675 1,790 -115 예술체육활동비(경상) : -115,000원*1회= -115,000

4.선택적 교육활동 26,701 26,800 -99

1.방과후학교 운영 14,231 14,330 -99

1.방과후학교운영 14,231 14,330 -99

1.교과프로그램 14,231 14,330 -99

1.운영수당 8,251 8,196 55 강사수당(내부) : 246,000원*1회= 246,000

강사수당(외부) : -108,000원*1회= -108,000

고용보험료 : -83,820원*1회= -83,000

2.교육운영비 5,980 6,134 -154 간식비 : -38,840원*1회= -38,000

수업용품등구입 : -103,690원*1회= -103,000

방역물품구입비 : -13,500원*1회= -13,000

2.독서활동 8,970 8,970 0

1.독서활동운영 8,970 8,970 0

1.도서구입 4,370 4,370 0

1.도서구입비 4,370 4,370 0

2.도서관운영 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 3,400 3,400 0

1.찾아가는한국어교육운영비 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 72 72 0

5.교육활동 지원 43,292 19,065 24,227

1.교무업무 운영 9,764 9,872 -108

1.교무학사운영 9,764 9,872 -108

1.교무학사운영 5,180 5,172 8

1.일반수용비 2,717 2,540 177 사무용품구입 : 157,000원*1회= 157,000

현수막제작 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 932 932 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 1,431 1,600 -169 스탠딩책상 : -169,900원= -169,000

2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육과정평가 584 700 -116

1.교육운영비 384 500 -116 평가상품구입 : -58,000원*1회= -58,000

평가물품구입 : -58,000원*1회= -58,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 3,025 3,316 -291
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1.학생생활상담지도 2,236 2,236 0

1.상담실운영비 2,236 2,236 0

1.교육운영비 2,236 2,236 0

2.학교폭력예방 789 1,080 -291

1.학교폭력관련연수지원 522 560 -38

1.운영수당 0 210 -210
강사수당(인성,인권,폭력,학대) : 

-210,000원*1회=
-210,000

2.교육운영비 522 350 172 교육용품구입 : 172,000원*1회= 172,000

2.학교폭력맞춤형대응 267 520 -253

1.여비 0 40 -40 외부위원여비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 267 400 -133
학교폭력프로그램운영비 : -133,000원*1회

=
-133,000

3.일반업무추진비 0 80 -80 협의회다과구입 : -80,000원*1회= -80,000

3.학습지원실 운영 5,803 5,877 -74

1.정보화실운영 5,803 5,877 -74

1.학교정보화지원 5,803 5,877 -74

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,266 1,303 -37 컴퓨터장비수리비 : -37,000원*1회= -37,000

3.비품구입비 3,249 3,286 -37 컴퓨터구입 : -37,000원*1회= -37,000

4.기타자산취득비 88 88 0

4.교육여건 개선 24,700 0 24,700

1.교육환경개선 24,700 0 24,700

1.과학실환경개선 21,100 0 21,100

1.일반수용비 6,160 0 6,160
(성립전_3추)청정환기시스템설치 : 

5,060,000원*1식=
5,060,000

청정환기시스템설치 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.비품구입비 14,940 0 14,940
(성립전_3추)영상현미경 : 4,280,000원*3

종=
12,840,000

(성립전_3추)교사용책걸상 : 825,000원*2

종=
1,650,000

(성립전_3추)PTZ카메라외 : 225,000원*2종

=
450,000

2.사물함교체구입 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 사물함교체 : 3,600,000원*1회= 3,600,000
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6.학교 일반운영 73,918 67,994 5,924

1.학교기관 운영 16,965 16,780 185

1.부서기본운영 16,965 16,780 185

1.교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,245 10,060 185

1.일반수용비 3,833 3,480 353 사무용품구입 : 360,000원*1회= 360,000

사무용기기유지보수비 : -7,000원*1회= -7,000

2.기타공공요금 332 400 -68 재정보증보험료 : -68,000원*1회= -68,000

3.여비 6,080 6,180 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 55,795 49,714 6,081

1.학교시설장비유지 55,795 49,714 6,081

1.공공요금및제세공과금 17,042 17,304 -262

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 590 840 -250 상하수도요금 : -250,000원*1회= -250,000

3.기타공공요금 5,652 5,664 -12 우편요금 : 70,000원*1회= 70,000

인터넷통신비 : 60,000원*1회= 60,000

음식물쓰레기배출수수료 : -42,000원*1회= -42,000

전화요금  : -100,000원*1회= -100,000

2.연료비 489 356 133

1.연료비 489 356 133 연료비 : 133,000원*1회= 133,000

3.시설관리용역 8,612 8,612 0

1.일반수용비 8,612 8,612 0

4.시설일반관리 22,068 15,558 6,510

2.일반수용비 15,529 13,253 2,276 소규모수선비 : 1,846,000원*1회= 1,846,000

시설관리물품구입 : 630,000원*1회= 630,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000
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3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 6,139 1,905 4,234 전동전지가위(충전용) : -41,000원*1회= -41,000

컵살균기 : 3,880,000원*1대= 3,880,000

신발장 : 230,000원*1회= 230,000

컵살균기받침대 : 165,000원*1개= 165,000

5.화장실관리 3,660 3,960 -300

1.일반수용비 3,660 3,960 -300 화장실청소용역비 : -300,000원*1회= -300,000

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 1,158 1,500 -342

1.학교운영위원회운영 358 700 -342

1.학교운영위원회운영 358 700 -342

1.일반업무추진비 358 700 -342 학교운영위원회간담회 : -342,000원*1회= -342,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 258,809 242,073 16,736
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